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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Высокотравные ельники, сохранившиеся на низин-
ных болотах лесной зоны Европейской части России, а также Белоруссии, ха-
рактеризуются сложной пространственной структурой и относительно боль-
шим видовым богатством (Пьявченко, 1963; Юркевич и др., 1971; Смирнова,
Коротков, 2001; Рысин, Савельева, 2002; Кутенков, Кузнецов, 2013 и др.). Вы-
сокотравные ельники – рефугиумы биоразнообразия. Однако из-за рубок, ме-
лиорации и торфоразработок эти сообщества практически полностью исчезли.
Небольшое число высокотравных ельников сохранилось на юго-востоке Брян-
ского полесья (Анищенко, Харлампиева, 2011; Харлампиева, Евстигнеев, 2011,
2013). Уцелевшие высокотравные ельники – важный объект изучения разных
аспектов сохранения и восстановления биологического разнообразия. Тем не
менее, в известной нам литературе сведения о структурном и видовом разнооб-
разии высокотравных ельников на низинных болотах фрагментарны.

Цель работы – охарактеризовать структурное и видовое разнообразие вы-
сокотравных ельников на низинных болотах Брянского полесья, а также опи-
сать особенности формирования этих сообществ.

Задачи:
1. Собрать и обобщить литературу о структурном и видовом разнообразии

высокотравных лесов на низинных болотах, произрастающих на территории
России и сопредельных государств.

2. Выявить особенности онтогенеза модельных видов растений в высоко-
травных ельниках на низинных болотах.

3. Описать мозаичность высокотравных ельников и оценить ее роль в под-
держании флористического разнообразия.

4. Дать геоботаническую характеристику высокотравным ельникам на ни-
зинных болотах, а также охарактеризовать этапы их сукцессионного развития.

5. Оценить состояние ценопопуляций модельных видов растений, произра-
стающих в ельнике, установить их характерный онтогенетический спектр
(ХОС) и определить размеры элементарных демографических единиц (ЭДЕ).

Научная новизна и теоретическая значимость работы. Изучен онтоге-
нез трех модельных видов растений (Ligularia sibirica (L.) Cass., Melandrium
dioicum (L.) Coss. & Germ., Poa remota Forsell.) в ельниках высокотравных. Вы-
явлен ХОС этих видов и оценены размеры их ЭДЕ. Впервые для Брянской об-
ласти приводится подробная геоботаническая характеристика высокотравного
ельника на низинном болоте, охарактеризованы особенности его пространст-
венной структуры и описаны этапы сукцессионного развития этого сообщества.
Показана роль микросайтов в поддержании видового и эколого-ценотического
разнообразия высокотравных ельников.

Защищаемые положения.
1. Особенности онтогенеза модельных видов растений, произрастающих в

высокотравном ельнике на низинном болоте.
2. Развитая микромозаичная структура высокотравных ельников – основа

поддержания их высокого видового и эколого-ценотического разнообразия.
3. Высокотравные ельники – заключительный этап развития лесных сооб-

ществ на низинных болотах Брянского полесья. Черноольшаники высокотрав-
ные – производный вариант от высокотравных ельников.

4. Характерные онтогенетические спектры и размеры элементарных демо-
графических единиц некоторых видов в ельниках высокотравных.
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Практическое значение. Информация о структурном и видовом разнооб-
разии высокотравных ельников может быть использована для разработки реко-
мендаций по их восстановлению на антропогенно нарушенных территориях.
Данные о характерном онтогенетическом спектре и размерах ЭДЕ растений мо-
гут быть полезными при оценке состояния их ценопопуляций в различных со-
обществах и для уточнения созологического статуса.

Личный вклад. Автором сформулированы цель и задачи исследования,
проведен сбор полевого материала, его обработка, анализ и формулировка по-
лученных выводов.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по
которой она рекомендуется к защите. Исследования соответствуют паспорту
специальностей научных работников, шифру специальности 03.02.08 – Эколо-
гия. Области исследований: факториальная, популяционная экология, экология
сообществ, прикладная экология.

Связь с научными программами и плановыми научными исследова-
ниями. Работа выполнена при поддержке грантов РФФИ: 1) № 11-04-01448_а
(2012-2013) «Роль микросайтов в поддержании флористического разнообразия
лесных и луговых сообществ»; 2) № 12-04-33193 мол_а_вед (2012-2014) «Ме-
ханизмы поддержания биологического разнообразия лесных ландшафтов».

Апробация работы. Результаты исследований доложены на международ-
ных конференциях: «Современные проблемы популяционной экологии, геобо-
таники, систематики и флористики» (Кострома, 2011); «Ломоносов-2013» (Мо-
сква, 2013); «Географические проблемы сбалансированного развития староос-
военных регионов» (Брянск, 2013); на Всероссийской школе-конференции по
лесной экологии: «Современные концепции и методы лесной экологии»
(Томск, 2013); на Всероссийской научно-практической конференции: «Монито-
ринг биоразнообразия экосистем степной и лесной зон» (Балашов, 2012).

Публикация результатов. По теме диссертации опубликовано 12 статей и
тезисов, из которых 3 статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация включает в себя общую
характеристику работы, 6 глав, выводы, приложения. Работа изложена на 153
страницах основного текста. Список литературы включает 261 наименование, в
том числе 24 − на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность д.б.н. О.И. Ев-
стигнееву и д.с.-х.н., проф. Л.Н. Анищенко за многолетнюю поддержку, по-
мощь в планировании и проведении исследований.

1 ВЫСОКОТРАВНЫЕ ЛЕСА ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЫ
(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Сообщества, в травяном покрове которых доминируют высокорослые
цветковые растения и крупные папоротники, называют высокотравными (Зы-
ков, 1956; Смирнова, Коротков, 2001; Смирнова и др., 2006; Заугольнова и др.,
2009 и др.). Среди лесных сообществ, произрастающих на низинных болотах
(черноольшаников, березняков и др.), очень редки высокотравные ельники
(Юркевич и др., 1971, 1979; Растительность …, 1980). В литературе сведения о
них довольно кратки. Они, как правило, относятся к болотно-травяной группе
типов леса (Гроздов, 1950). Такие ельники сохранились на территориях, где
влияние человека было минимальным. Эти сообщества характеризуются слож-
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ной пространственной структурой и относительно высоким видовым богатст-
вом (Пьявченко, 1963; Кутенков, 2004). Например, в ельниках высокотравных
на севере Европейской части России насчитывается в 2-4 раза больше видов со-
судистых растений, чем в других ельниках (Кутенков, Кузнецов, 2013). В тра-
вяном покрове этих высокотравных ельников произрастают растения, охраняе-
мые на федеральном и региональном уровнях: Corallorrhiza trifida Chatel., Cy-
pripedium calceolus L., Dactylorhiza fuchsii (Druce) Soó, Epipactis helleborine (L.)
Crantz, Listera ovata (L.) R. Br., Malaxis monophyllos (L.) Sw. и др. (Красная …,
2004, 2008). Высокотравные ельники благодаря хорошей сохранности и высо-
кому видовому богатству можно отнести к эталонным сообществам на низин-
ных болотах лесной зоны. Они могут быть объектами изучения разных аспек-
тов сохранения и восстановления биологического разнообразия болот.

2 РАЙОН, ОБЪЕКТЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1. Район исследования. Юго-восток Брянской области, памятник приро-
ды «Болото Рыжуха» в пределах Неруссо-Деснянского полесья (НДП). В бота-
нико-географическом плане НДП относится к Полесской подпровинции Вос-
точно-европейской широколиственной провинции (Растительность …, 1980).
Материал собран в 2011-2014 гг.

2.2. Объекты исследования. На ценотическом уровне изучали шесть ва-
риантов сообществ на низинном болоте (табл. 1). Основное внимание уделено
уникальному ценозу – ельнику высокотравному. Предварительный анализ по-
казал, что с точки зрения синтаксономии это сообщество относится к союзу
Piceion excelsae Pawlowski, Sokolowski et Wallisch 1928 порядка Piceetalia
excelsae Pawlowski, Sokolowski et Wallisch 1928 класса Vaccinio-Piceetea Br.-Bl.
In Braun-Blanquet, Sissinh et Vlieger 1939 (Анищенко, Харлампиева, 2011). Объ-
екты популяционного уровня – ценопопуляции и популяционные локусы трех
модельных видов, произрастающие на низинном болоте и относящиеся к высо-

[…]


Минимальная численность особей (M± mM) 80±2.0 690±75.1 182±22.7
Примечание. M – среднее значение, mM – стандартная ошибка среднего

Melandrium dioicum. ХОС левостороннего типа, в котором преобладают j
особи (рис. 7, 2а). Самоподдержание ценопопуляции осуществляется в основ-
ном семенным способом. Непрерывный оборот поколений в ценопопуляции
поддерживается благодаря циклическому развитию популяционных локусов. В
их развитии выделяется три этапа: молодые, средневозрастные и старые локусы
(рис. 7, 2б-2г). M. dioicum активно осваивает вывальные западины и бугры, ва-
лѐж последних стадий разложения, реже – приствольные повышения и «на-
стил». Размеры ЭДЕ: площадь – 5 м

2
, численность – 690 особей (табл. 7).

Poa remota. ХОС популяции − левосторонний с максимумом на im особях
(рис. 7, 3а). Самоподдержание осуществляется в основном вегетативным спо-
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собом, реже – семенным. Ценопопуляция состоит из локусов: на осоковых коч-
ках и «настиле». Эти локусы существенно различаются по плотности особей и
лишь незначительно по онтогенетическому составу. Онтогенетический спектр
полночленный, левосторонний с максимумом на im особях (рис. 7, 3б, 3в).
Плотность в локусах на «настиле» – 34 особи на 0.25 м

2
, а на осоковых кочках –

в восемь раз больше. Размеры ЭДЕ P. remota: минимальная площадь – 1 м
2
, ми-

нимальная численность – 182 особи (табл. 7).

Рисунок 7 – Онтогенетический спектр ценопопуляций и популяционных локусов

модельных видов растений в ельнике высокотравном на низинном болоте
По оси абсцисс – онтогенетические состояния, по оси ординат – % особей. 1а, 2а, 3а – цено-
популяции; популяционные локусы: 1б – в «окнах» ельника, 1в – под пологом, 2б – молодые,
2в – средневозрастные, 2г – старые, 3б – на «настиле», 3в – на осоковых кочках (Carex cespi-
tosa). Онтогенетические состояния: p – проросток, j – ювенильное, im – имматурное, v – вир-

гинильное, g1 – молодое, g2 – зрелое и g3 – старое генеративное, gн – временно нецветущее

Анализ популяций показал, что среди рассмотренных видов у L. sibirica в
большей степени выражены черты конкурентной мощности. Об этом свиде-
тельствует наибольшая площадь и минимальная численность ЭДЕ, а также ми-
нимальный коэффициент вариации численности ценопопуляции (СV=89). У M.
dioicum в значительной мере выражены реактивные черты. Это подтверждается
максимальным коэффициентом вариации численности (СV=139), небольшой
площадью и максимальной численностью ЭДЕ. У P. remota в большей степени
проявляются черты фитоценотической толерантности. На это указывает сред-
ний коэффициент вариации численности популяции (СV=130) и небольшая
площадь и численность ЭДЕ.

Выводы
1. На протяжении всего онтогенеза Ligularia sibirica развивается как моно-

центрическая биоморфа. У L. sibirica преобладает семенное размножение, в ге-
неративном периоде возможна неспециализированная партикуляция. Melan-
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drium dioicum с первых этапов жизни развивается как моноцентрическая био-
морфа, а с g3 состояния − как неявно полицентрическая. В онтогенезе M. dio-
icum сочетается семенное и вегетативное размножение, однако первое преобла-
дает. Poa remota в начале жизни развивается как моноцентрическая биоморфа,
начиная с im состояния формируется полицентрическая биоморфа. У P. remota
преобладает вегетативное размножение.

2. У модельных видов определен характерный онтогенетический спектр,
который можно использовать для оценки состояния ценопопуляций в других
сообществах. Характерный онтогенетический спектр Ligularia sibirica относит-
ся к центрированному типу с максимумом на совокупности v и g1 особей. У Me-
landrium dioicum и Poa remota характерный онтогенетический спектр левосто-
ронний. У M. dioicum максимум приходится на j особи, а у P. remota – на im
особи.

3. В высокотравных лесах на низинных болотах выделено девять типов
микросайтов, которые формируют горизонтальную неоднородность почвенного
покрова. Эти микросайты отличаются между собой по экологическому режиму
и набору видов. Благодаря микросайтам и микросукцессиям в сообществах соз-
даются возможности для совместного существования большого числа видов
растений, которые отличаются по экологии, жизненным формам и ценотиче-
ской принадлежности.

4. Описаны два пути образования высокотравного ельника. Первый путь –
на месте открытых травяных болот, которые долгое время поддерживались се-
нокошением. За 40 лет после прекращения сенокошения травяные болота в хо-
де сукцессии превращаются либо в разреженный, либо в сомкнутый березово-
еловый лес с сосной. Первый вариант развивается вдали от высокотравного
ельника (источника диаспор позднесукцессионных видов растений), а второй –
вблизи. Со временем в этих ценозах Pinus sylvestris и Betula pubescens сокра-
щают свое участие, господствующие позиции занимает Picea abies и Alnus
glutinosa. В результате каждое из двух сообществ превращается в разновозраст-
ный высокотравный ельник. Второй путь – на месте черноольшаников, сфор-
мированных после сплошной рубки высокотравного ельника. В ольшаниках,
которые расположены ближе к ельнику высокотравному, восстановление
структурного и видового разнообразия идет быстрее, чем в сообществах, рас-
положенных вдали от ельника.

5. Разновозрастный высокотравный ельник, сформированный на низинном
болоте, можно считать близким к климаксному сообществу. Об этом свиде-
тельствуют: а) полночленность видового состава древесной синузии; б) устой-
чивый оборот поколений в популяциях основных видов деревьев-
эдификаторов; в) выраженная парцеллярная структура; г) развитая система
микросайтов почвенного покрова; д) наибольшее видовое и эколого-
ценотическое разнообразие; е) присутствие большого числа редких видов рас-
тений.
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