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Диссертационная работа Горновой Марии Владимировны посвящена нескольким

аспектам организации заболоченных травяных ельников и производных от них

черноольшаников на территории одного памятника природы. Сообщества этого типа

леса остаются весьма слабо изученными как по причине малой площади, занимаемой

ими, так и по причине низкой их экономической ценности, а также из-за

неблагоприятных условиях сбора материала. Высокое биологическое разнообразие и

природоохранная ценность заболоченных лесов в последние полтора десятилетия

привлекли внимание исследователей к этому объекту. Но исследований, посвященных

структурным и динамическим характеристикам высокотравных ельников,

проясняющих вопрос об их устойчивости, остается мало. Автором получен ценный

фактический материал, который позволил описать пространственно-временной

характер устойчивости высокотравных ельников (и меньшей устойчивости

исследованного черноольшаника); построить два ряда (с вариантами) восстановления

ельника высокотравного после сенокосного травяного болота и после вырубки; описать

стадии онтогенеза 3-х характерных для высокотравных ельников редких видов трав и

выявить эталонные параметры возрастной структуры их ценопопуляций в условиях

относительно устойчивых лесов.

По автореферату и диссертации возникло несколько незначительных вопросов и

замечаний. Ни в автореферате, ни в диссертации не говорится о мотивах выбора

Ligularia sibirica, Melandrium dioicum и Poa remota в качестве модельных видов для

исследования онтогенеза и структуры ценопопуляций. Задача 1 сформулирована не как

задача исследования, а как этап работы. Постулируемый в работе статус

черноольшаника высокотравного как производного от ельника сообщества – видимо,

региональная и экотопическая особенность, т.к. существуют и коренные

высокотравные черноольшаники.

Название «литературный обзор» могло бы относиться к качеству текста обзора

литературы, но не быть подзаголовком. В разделе 1.1 «Представления о лесном

высокотравье» хотя указывается, что виды, относимые к этой группе, экологически и

ценотически различны, обобщения даны для всей группы в целом, что не очень

корректно. В начале раздела 1.2 «Гигрофитные высокотравные леса» написано о

произрастании указанных сообществ только на аллювиальных и торфяных почвах,

тогда как они часто встречаются и на неаллювиальных торфянисто-глеевых, дерново-

глеевых и перегнойно-глеевых почвах (по классификации почв 1977 г.). Из этого

раздела непонятно, какова роль двух охарактеризованных формаций гигрофитных

высокотравных лесов (черноольшаников и ельников) во всем спектре гигрофитных

травяных лесов. Поэтому возникает вопрос: другие группы гигрофитных лесов не

охарактеризованы из-за из редкости, вторичности, незначимости, не соответствии теме

работы (но черноольшаники тоже в неѐ не входят) или по другим причинам. В

черноольшаниках европейской части России произрастает только 1 вид ириса – Iris

pseudacorus, его и стоило указать на с.10 диссертации вместо Iris sp. Название

эпифитами (с.11 диссертации) таких широко распространѐнных, в т.ч. на почве,

генералистов как Brachythecium salebrosum и Plagiomnium cuspidatum неверно.

Интересно, где в верхнем пологе «ненарушенных» (видимо, высокотравных) сообществ

встречается сочетание таких хвойных пород как Pinus sibirica или Larix sp. с

лиственными – Alnus glutinosa и широколиственные породы (с.13)? В ботанико-

географическом районировании (Растительность …, 1980) – не … «широколиственная»

провинция, а … провинция Европейской широколиственнолесной области.

Очень ценным результатом работы является детальное описание мозаичности

(микромозаичность в данном контексте – избыточный термин) ельника и

черноольшаника высокотравных и связи параметров видового разнообразия с

выделенными типами микросайтов, а также связь с элементами мозаики растительных

сообществ параметров структуры субценопопуляций модельных видов. При анализе

состава микросайтов и их микросукцессионных стадий по группам видов всплывают

проблемы отнесения видов к группам. Так, сухолуговые виды, отсутствующие в

фоновых пятнах мозаики заболоченных лесов, почему-то появляются в ветровальных

западинах, где еще сырее (рис. 3 автореферата). Dicranum polysetum, Plagiochila

porelloides, Plagiomnium undulatum, Rhytidiadelphus subpinnatus, хотя и могут встречаться

на валеже, но это не эпиксильные, а эпигейные вид, а Plagiothecium laetum не менее

характерен для комлей деревьев, чем для валежа. По моему опыту описания

эпиксильных микрогруппировок заметная их часть лишена сосудистых растений и

представлена только мхами и печѐночниками, а на зависшем крупном валеже или в

более воздушно-сухих условиях ещѐ и лишайниками. Судя по таблице 4 автореферата

площадки на валеже были заложены только в местах с присутствием сосудистых

растений, например в комлевой части упавших стволов? Или чистые мохово-

печѐночниковые микрогруппировки на валеже в Брянских сырых высокотравных лесах

не встречаются (редки)? В разделе по микросукцессиям на осоковых кочках Elymus

caninus, массово встречающийся до лесотундры, назван неморальным видом, а

нитрофильная Rubus idaeus – боровым. Микрогруппировки участков болота между

кочками не являются следующей стадией развития микрогруппировок старых кочек.

Материалы позволили Марии Владимировне выявить некоторые сукцессионные

связи между растительными сообществами в обследованном экотопе. Это не полные

ряды восстановления. Судя по тексту и цифровому материалу диссертации, описанный

ельник высокотравный сформировался на месте сомкнутого разнотравно-осокового

ельника, а результат развития разреженного разнотравно-осокового берѐзово-елового

леса в течение одного поколения древостоя должен отличаться от описанного ельника